

Euskal Herriko Ahotsak  
ahotsak.com

*Mateo Malaxetxebarria Lauzirika*

*Gernika-Lumo,  
Bizkaia  
(1926-2015)*

Aurkibidea



## Biografia



1926an jaio zen Kortezubiko Barrutia auzoko Anbekonean. Ama marmiztarra (Mendata) zuen, 12 urtegez Anbekora joandakoa; aita oster, Foruko San Kristobalگو Garai baserrikoa. Bost neba-arrebatatik hirugarrena da bera. 6 urtegez Kortezubiko eskolan hasi zen. Gernikako bonbardaketa ostean Fruiz, Mungia, Derio, Portugalete, Ortuella, Santurtzi, Asua... aldean egon ziren ebakuatuta bi hilabetez. Gerra ostean, 11 urtegez herriko eskolara bueltatu zen, baina denbora gutxirako. 15 urtegez, 1942an, Astra arma-lantegian hasi zen beharrean 1946ra arte. Igeltsero lanari ekin zion orduan. 1952an utzi zuen bere jaioterria eta Ameriketara joan zen artzain lanetan; 18 hilabete pasatu zituen Idahon eta 1954an New Yorkera joan zen igeltsero legez eraikuntza lanetan. 1958an Gernika-Lumora bueltatu zen eta etxea erosi zuen bertan. 1960an Ameriketara bueltatu zen, eta joan-etorri asko egin ostean 1969an etorri zen betiko eta Gernikan bizi da ordudanik. Bi semeren aita da. Gerra garaiko kontu ugari gogoratzen ditu.

## Zintak

### GER-005

- **Proiektua:** Gernika-Lumoko ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Goiria Mendiola, Nerea
- **Data:** 2010-02-26
- **Iraupena:** 142 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Unamuno, Arianne

### GER-008

- **Proiektua:** Gernika-Lumoko ahotsak

- **Elkarrizketatzailea(k):** Goiria Mendiolea, Nerea
- **Data:** 2010-03-10
- **Iraupena:** 64 min
- **Euskarria:** Bideo digitala

## Pasarteak

### 1. Anbeko baserrian jaioa

- **Erref:** GER-005/001
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:02:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

#### Laburpena:

Izen-abizenak. Kortezubin jaioa, Anbeko baserrian. Baserriaren izena nondik datorren azaltzen du.

### 2. Aitak Ameriketara izandako istripua

- **Erref:** GER-005/003
- **Iraupena:** 0:04:00. **Hasi:** 00:03:34. **Bukatu:** 00:07:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak
- Diaspora » Lana diasporan » Baso-lanak diasporan

#### Laburpena:

<p>Aitak Ameriketara bost urte egin zituen lehenengo, eta gero berriz joan zen. Istripua izan zuen basoan lanean ari zela eta besoa sentitu ezinik geratu zitzaion. Zigarroak egiteko nola moldatzen zen kontatzen du.</p>

### 3. Azpigarriaren bila mendira

- **Erref:** GER-005/004
- **Iraupena:** 0:03:15. **Hasi:** 00:07:34. **Bukatu:** 00:10:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Gaixotasunak
- Euskara » Lexikoa

#### Laburpena:

Azpigarriaren bila mendira joaten ziren, eta adar handi baten gainean jeisten zuten gurdia zegoen lekuraino. Handik bidea hartu eta Kortezubira joaten ziren. Gauetz farola edo kandela eraman behar izaten zen eta aitak harekin behin eskua erre zuen.

#### 4. Antonio Astelarra ebanista

- **Erref:** GER-005/007
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:15:52. **Bukatu:** 00:17:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

##### Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Artisauak
- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak

##### Laburpena:

Antonio Astelarra, ebanista famatua izan zen. Abertzalea izan zen eta Agirre lehendakariaren eskolta.

#### 5. Kortezubiko eskola

- **Erref:** GER-005/008
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 00:17:10. **Bukatu:** 00:19:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

##### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

##### Laburpena:

Kortezubiko eskolara joaten zen bizilagunekin. Eskolak non zeuden eta nolakoak ziren kontatzen du. Nesken eta mutilen eskola bananduta zegoen.

#### 6. Orduko baloiak eta txonpik jolasa

- **Erref:** GER-005/009
- **Iraupena:** 0:02:09. **Hasi:** 00:19:27. **Bukatu:** 00:21:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

##### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

##### Laburpena:

Futboleko baloiarekin ibiltzen ziren. Ordukoak nolakoak izaten ziren kontatzen du. Txonpik nola jolasten zen kontatzen du.

#### 7. Frontoirik gabe, elizpean pilotan

- **Erref:** GER-005/010
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 00:21:36. **Bukatu:** 00:23:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

##### Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

##### Laburpena:

Tronpekin edo elizpean pilotan aritzen ziren. Frontoirik ez zegoen orduan. Otargilea bizi zen lekuan egin zuten frontoia.

## 8. Gramofonoarekin dantzan

- **Erref:** GER-005/011
- **Iraupena:** 0:04:21. **Hasi:** 00:23:02. **Bukatu:** 00:27:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Aparatuak, objektuak

### Laburpena:

Gramofonoa zeukaten, aitak Ameriketatik ekarritakoa. Nola funtzionatzen zuen kontatzen du. Gramofonoaren inguruan dantzan aritzen ziren bizilagunekin igande arratsaldetan.

## 9. Nola jakin zuten gerra hasia zela

- **Erref:** GER-005/013
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:30:43. **Bukatu:** 00:32:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren hasiera

### Laburpena:

Justa ezkondu zen gerrak irten zuen egunean eta eztei-bidaira Iruñeara joatekoak baziren ere, etxera bueltan etorri behar izan zuten. Halaxe jakin zuten gerrak irten zuela.

## 10. Sardina-saltzailea eta okina albiste emaile

- **Erref:** GER-005/014
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:32:28. **Bukatu:** 00:34:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren hasiera

### Laburpena:

Sardina-saltzailea edo okina izaten ziren sarri albisteak jakinarazten zizkietenak. Gernikako bonbardaketa izan zenean, ihesi joan ziren apirilaren 28an. San Pedro bezperan etxeratu ziren.

## 11. Gerratik bueltan, senide bat hila

- **Erref:** GER-005/015
- **Iraupena:** 0:04:12. **Hasi:** 00:34:55. **Bukatu:** 00:39:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Gerratik itzulera
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

**Laburpena:**

Gerratik ihesi joan eta itzuli zirenean, Justa hil zela jakin zuten. Justa ez zen berez arreba, lehengusina baizik. Bere arreba Trinik esan zion.

**12. Lehengusina erditzean hil zen, gerra betean**

- **Erref:** GER-005/016
- **Iraupena:** 0:03:13. **Hasi:** 00:39:07. **Bukatu:** 00:42:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina

**Laburpena:**

Gerratik itzulita jakin zuten Justa erditzean hil egin zela eta umea ere bai. Gernika suntsituta zegoen eta ez zegoen medikurik. Militarrek Gasteizera zeramatela hil ziren ama-umeak.

**13. Burdinazko gerrikoa egiten**

- **Erref:** GER-005/018
- **Iraupena:** 0:05:05. **Hasi:** 00:43:16. **Bukatu:** 00:48:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

**Laburpena:**

Hamar urte zituen gerrak irten zuenean. Burdinazko gerrikoa egiten aritu ziren gernikar asko. Nondik nora egin zuten kontatzen du. 10 pezetako soldata izaten zuten. Zerrenda-egile moduan ibiltzen zen bizilagun batekin joaten zen Burdinazko gerrikoa egiten ari zirenen jarraipena egitera. Nondik nora ibiltzen ziren kontatzen du.

**14. Burdinezko gerrikoa egiteagatik, zilarrezko txanponak**

- **Erref:** GER-005/019
- **Iraupena:** 0:02:09. **Hasi:** 00:48:21. **Bukatu:** 00:50:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

**Laburpena:**

Burdinazko gerrikoa egiten Bermeotar asko zeuden beraien sekzioan, itsasora irtetzeko debekua baitzuten. Euzkadiko diruarekin ordaintzen zieten langileei. Zilarrezko txanpona ematen zioten eguneko, egindako lanagatik.

**15. Zilarrezko txanponekin ogi zuria**

- **Erref:** GER-005/020
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:50:30. **Bukatu:** 00:52:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- [Politika](#) » [Gerraostea eta Francoren diktadura](#) » [Ekonomia gerraostean](#)

**Laburpena:**

Gerratik ihesi joan eta itzultitakoan, ogi zuria erosi zuten berak etxera ekarritako zilarrezko txanponekin. Errazionamenduan ogi beltza banatzen zuten orduan.

**16. Tropak etorri zirenean**

- **Erref:** GER-005/021
- **Iraupena:** 0:05:24. **Hasi:** 00:52:14. **Bukatu:** 00:57:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- [Politika](#) » [Gerra zibila \(1936-1939\)](#) » [Gerraren eragina](#)

**Laburpena:**

Gerratik ihesi joan zirenean, non egon ziren kontaktzen du. Egun argiz ezkutuan egon behar izaten zuten, soroan beharrean zebiltzanak hegazkinek tirokatzen zituztelako. Tropen etorrera kontaktzen du, bera behiak zaintzen ari zen egun batez. Soldaduek astoak harrapatzea nahi izan zutenekoa kontaktzen du.

**17. Txerria hiltzen soldaduek lagunduta**

- **Erref:** GER-005/022
- **Iraupena:** 0:06:25. **Hasi:** 00:57:38. **Bukatu:** 01:04:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- [Politika](#) » [Gerra zibila \(1936-1939\)](#) » [Gerraren eragina](#)

**Laburpena:**

Tropak zetoze ikusitakoan, txerria hiltzea pentsatu zuten, ihesi jarraitzeko beharko zutelakoan. Soldaduak etxera etorri zitzaizkien oiloa jateko prestatzeko eskatzera eta haietako batek hil zuen tiroz txerria.

**18. Errefuxiatu Derion**

- **Erref:** GER-005/023
- **Iraupena:** 0:03:38. **Hasi:** 01:04:03. **Bukatu:** 01:07:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- [Politika](#) » [Gerra zibila \(1936-1939\)](#) » [Ihes egin beharra](#)

**Laburpena:**

Hegazkinak ezkutututakoan, gurdia hartu eta Bilbo alderantz joan ziren. Eguna argitutakoan, behiak gordetzeko eta eguna bertan pasatzeko lekua eskatu zuten baserri batean. Esnea banatzen zuten Bilbon baserri hartakoek. Bi hilabete eta erdi eman zituzten han.

## 19. Deriotik ebakutzeko agindua

- **Erref:** GER-005/024
- **Iraupena:** 0:05:44. **Hasi:** 01:07:41. **Bukatu:** 01:13:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

### Laburpena:

Mateoren aita trintxerak egitera joaten zen Lemoiz ingurura. Gauez egiten zuen lan, ametrailadore-kabiak egitera. Soldaduek ebakutzeko agindua eman zietenean, hegazkinek tirokatu zuten baserria. Oilotegian babeslekua eraikia zuten eta han ezkutatu ziren. Bizkargiko frenteko kontuak kontatzen ditu.

## 20. Portugaletera bidean

- **Erref:** GER-005/025
- **Iraupena:** 0:05:03. **Hasi:** 01:13:25. **Bukatu:** 01:18:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra

### Laburpena:

Mungiako babeslekua erreka arku baten azpian zegoen. Bonba-lantegia bonbardatzen ari zirela, baserritar bat hil zuten. Etxetik ihesi Portugaletera abiatu ziren lau gurdirekin baina zubi esekia itxita zeukaten. Zubitik gertu pasealekuan bertan egin zuten lo.

## 21. Errefuxiatu Ortuellan

- **Erref:** GER-005/026
- **Iraupena:** 0:05:17. **Hasi:** 01:18:28. **Bukatu:** 01:23:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra

### Laburpena:

Portugaleteko zubi esekia pasatutakoan, Ortuellaraino joan ziren. Aita-amak ostera Santurtziko bidetik joan ziren. Aita bila joan zitzairen. Ikatza saltzen ibiltzen zenak lagundu zien aterpea topatzen.

## 22. Frontearen erdian babesturik

- **Erref:** GER-005/027
- **Iraupena:** 0:04:23. **Hasi:** 01:23:45. **Bukatu:** 01:28:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

**Laburpena:**

<p>Bolbora lantegi zaharrean hartu zuten aterpe. Handik etxerako bidea hartu nahi izan zutenean, frentearen erdian egon behar izan zuten. Behiak ere geldi-geldi egon ziren.</p>

**23. Etxerako bidean, Bilboko ibaia nola zeharkatu zuten**

- **Erref:** GER-005/028
- **Iraupena:** 0:04:06. **Hasi:** 01:28:08. **Bukatu:** 01:32:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » lhes egin beharra

**Laburpena:**

Etxerako bidea hartu zutenean, Cervera itsasontzia ikusi zuten. Bilboko zubi guztiak apurtuta zeuden eta soldaduei galdezka aritu ziren etxera nondik joan. Gabarrekin osatutako pasabide batetik igaro ziren eta Derioraino joan. Kainoiak gurutzatu zituzten. Eskuko bonbak topatzen zituzten bazterretan.

**24. Etxera itzulitakoan, errazionamendu kartilla**

- **Erref:** GER-005/029
- **Iraupena:** 0:03:59. **Hasi:** 01:32:14. **Bukatu:** 01:36:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Gerratik itzulera
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

**Laburpena:**

San Pedro bezperan iritsi ziren etxera. Errefuxiatuak zirenez, ondo hartzen zituzten udaletxeetan. Idazkari lanetan aritzen zen ezagun batek errazionamenduko kartilla egin zien eta arroza eta lentejak eman zizkieten. Jatorduak nola egiten zituzten kontatzen du.

**25. Errazionamendua umeentzat bakarrik**

- **Erref:** GER-005/030
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 01:36:13. **Bukatu:** 01:38:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

**Laburpena:**

Frankismoan errazionamendua egon zen. Luengo izeneko idazkariak ez zien errazionamendua etxeko denentzat ematen; umeentzat bakarrik, "gorriak" zirelakoan.

**26. Gerratik ihesi hiru txahal eta guzti**

- **Erref:** GER-005/033
- **Iraupena:** 0:03:52. **Hasi:** 01:41:45. **Bukatu:** 01:45:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

**Laburpena:**

Gerratik ihesi ibili ziren garaian, ez zen eskolara joan. Txahalak zituztenez, belarra batu behar izaten zuen haientzat. Ofizial batek txahaletako bat berak eramango ziela esan zien baina aitak ezetz esan zion, beraiek moldatuko zirela. Txahal handiena saldu zutenekoa kontaktzen du.

**27. Txahalarentzat belarra batzen**

- **Erref:** GER-005/034
- **Iraupena:** 0:02:15. **Hasi:** 01:45:37. **Bukatu:** 01:47:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

**Laburpena:**

Iluntzean txahalentzako belarra batzera joaten ziren. Soldaduekin nola moldatzen ziren kontaktzen du.

**28. Ehiza-txakurra itsasora bota zutenekoa**

- **Erref:** GER-005/035
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 01:47:52. **Bukatu:** 01:49:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

**Laburpena:**

Frentean soldadu zebilen gizon baten senideekin joan ziren gerratik ihesi. Ehiza-txakur bat zeramaten haiekin. Asko jaten zuenez, zubi esekitik uretara bota zuen andreak txakurra.

**29. Gernikako bonbardaketaren eguna**

- **Erref:** GER-005/036
- **Iraupena:** 0:04:31. **Hasi:** 01:49:50. **Bukatu:** 01:54:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

**Laburpena:**

Gernikako bonbardaketa hasi zenean, txahala jaio zen etxean eta bere gurasoak behiari erditzean laguntzen ari ziren. Mateok intxaurren gainera gainetik ikusi nahi izan zituen hegazkinak, baina ez zituen ikusten. Bi motorreko hegazkin bat ikusi zuen.

### 30. Lehen hegazkin eta bonbei begira

- **Erref:** GER-005/037
- **Iraupena:** 0:05:41. **Hasi:** 01:54:21. **Bukatu:** 02:00:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

#### Laburpena:

Frontea non zegoen kontaktzen du. Posta eramatera motoz zihoan bitartekariak Mateo intxaurrondo gainean ikusi zuenean, motorra gelditu eta bere ondora igo zen. Hegazkina eta bonbak eskuz seinalatzen zizkion baina bitartekariak ez zituen ikusten. Lehen bonbak eztanda egin zuenean, bitartekariaren motorra estali zuen behientzat erabiltzen zuten mantarekin.

### 31. Intxaurrondoaren gainetik hegazkinei begira

- **Erref:** GER-005/038
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 02:00:02. **Bukatu:** 02:02:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

#### Laburpena:

Bitartekariaren motorra estali ostean, intxaurrondoaren gainera igo ziren berriro Mateo eta biak. Handik ikusi zituen hegazkinak. Zehaztasun handiz gogoratzen du.

### 32. Hegazkinak ikusita, Gernikara ez joatea hobe

- **Erref:** GER-005/039
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 02:02:26. **Bukatu:** 02:04:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

#### Laburpena:

Gernikako azoka arratsalde izaten zen. Ama prest zegoen joateko, aita geroxeago joatekotan. Bazkaltzen ari zirela, aitak itxura txarra hartu zien hegazkinei eta Gernikara ez joatea erabaki zuten.

### 33. Gernikatik ihesi zetozenak

- **Erref:** GER-005/040
- **Iraupena:** 0:05:15. **Hasi:** 02:04:05. **Bukatu:** 02:09:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

#### Laburpena:

Gernikatik urruti bizi zirenak, asteleheneko azokara goizez joaten ziren

Gernikara. Bonbardaketa hasi zenean, jende guzti hark etxerako bidea hartu zuen. Kazek tirokatu egin zituzten. Jendea etxeko kortara sartzen hasi zitzairen ihesi eta atea itxi behar izan zuten, bonbaz etxea lehertuko zieten beldurrez. Etxeko guztiak eta ihesi zebiltzanak kortatik irten eta sakonune batean ezkutatu ziren. Handik hegazkinak ikusten zituzten. Zehaztasun handiz gogoratzen du. Bonbak botatzeari utzi zietenean, jendeak etxerako bidea hartu zuen.

### 34. Gernika sutan ikusi zueteneko

- **Erref:** GER-005/041
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 02:09:20. **Bukatu:** 02:10:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

#### Laburpena:

Gernikako bonbardaketa egunean, hegazkinak pasatzeari utzi zietenean, goialdean zituzten soroetara igo ziren eta Gernika sutan ikusi zuten.

### 35. Gernikako senideak onik ziren ikustera

- **Erref:** GER-005/043
- **Iraupena:** 0:06:08. **Hasi:** 02:13:26. **Bukatu:** 02:19:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

#### Laburpena:

Aitak Gernika erreta ikusi zuenean, etxera joan, jantzi eta Gernikara joan zen, senideen berri jakitzeko. Orduan babeslekua non eta nola eginda zegoen aipatzen du. Aita herrira joandakoan, senide gehienak onik topatu zituen baina senide bat sutan zegoen etxetik ateratzen ahalegindu zen. Han ez zegoela ohartu ziren. Gerora topatu zuten.

### 36. Gudariak ondo antolatuta

- **Erref:** GER-005/044
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 02:19:34. **Bukatu:** 02:22:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

#### Laburpena:

Beraien senide bat soldaduek erreskatatu eta buruko gaixotasuna zutenen zentrura eraman zuten. Gudariak ondo antolatuta egon zirenen frogatzat du. Ez du inoiz kontu hau kontatu.



**CC-by-sa | Ahotsak.eus**

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com